

【表紙】

| | |
|------------|----------------------------------|
| 【提出書類】 | 有価証券報告書の訂正報告書 |
| 【根拠条文】 | 金融商品取引法第24条の2第1項 |
| 【提出先】 | 中国財務局長 |
| 【提出日】 | 平成25年10月4日 |
| 【事業年度】 | 第54期（自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日） |
| 【会社名】 | ヤスハラケミカル株式会社 |
| 【英訳名】 | YASUHARA CHEMICAL CO.,LTD. |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長 安原 禎二 |
| 【本店の所在の場所】 | 広島県府中市高木町1080番地 |
| 【電話番号】 | 0847(45)3530(代表) |
| 【事務連絡者氏名】 | 経理部長 青山 勝則 |
| 【最寄りの連絡場所】 | 広島県府中市高木町1080番地 |
| 【電話番号】 | 0847(44)6083 |
| 【事務連絡者氏名】 | 経理部長 青山 勝則 |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号) |

1【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

平成24年6月20日に提出いたしました第54期（自平成23年4月1日至平成24年3月31日）有価証券報告書の記載事項の一部に訂正すべき事項がありましたので、これを訂正するため有価証券報告書の訂正報告書を提出するものではありません。

2【訂正事項】

第一部 企業情報

第5 経理の状況

1 財務諸表等

(1) 財務諸表

注記事項

(セグメント情報等)

セグメント情報

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
4. 報告セグメント合計額と財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

3【訂正箇所】

訂正箇所は_____を付して表示しております。

第一部【企業情報】

第5【経理の状況】

1【財務諸表等】

(1)【財務諸表】

【注記事項】

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

<訂正前>

前事業年度(自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) | 合計 |
|--------------------|-----------|-----------|---------|------------|------------|------------|
| | テルペン化学製品 | ホットメルト接着剤 | ラミネート品 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 8,425,213 | 2,391,362 | 674,746 | 11,491,321 | 199,780 | 11,691,101 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 280,385 | 151,508 | | 431,893 | | 431,893 |
| 計 | 8,705,598 | 2,542,870 | 674,746 | 11,923,215 | 199,780 | 12,122,995 |
| セグメント利益 | 1,710,380 | 179,883 | 32,129 | 1,922,392 | 40,145 | 1,962,538 |
| セグメント資産 | 4,458,194 | 1,056,146 | 682,216 | 6,196,557 | 1,702 | 6,198,260 |
| その他の項目 | | | | | | |
| 減価償却費 | 502,383 | 82,775 | 27,874 | 613,033 | 337 | 613,371 |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 248,171 | 97,330 | 10,684 | 356,186 | | 356,186 |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、水処理機器等を含んでおります。

当事業年度（自平成23年4月1日 至平成24年3月31日）

（単位：千円）

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) | 合計 |
|------------------------|------------------|------------------|----------------|-------------------|------------|-------------------|
| | テルペン化 学製品 | ホットメル ト接着剤 | ラミネート 品 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 9,274,343 | 2,225,368 | 547,840 | 12,047,552 | 29,523 | 12,077,076 |
| セグメント間の内部売上高又 は振替高 | — | — | — | — | | — |
| 計 | <u>9,274,343</u> | <u>2,225,368</u> | <u>547,840</u> | <u>12,047,552</u> | 29,523 | <u>12,077,076</u> |
| セグメント利益又は損失（ ） | 2,254,015 | 72,641 | 59,480 | 2,267,176 | 7,728 | 2,274,904 |
| セグメント資産 | <u>4,263,103</u> | <u>1,006,982</u> | <u>666,523</u> | <u>5,936,609</u> | | <u>5,936,609</u> |
| その他の項目 | | | | | | |
| 減価償却費 | 436,435 | 90,681 | 25,582 | 552,699 | | 552,699 |
| 有形固定資産及び無形固定資 産の増加額 | 201,064 | 29,759 | 6,916 | 237,741 | | 237,741 |

（注） 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、水処理機器等を含んでおります。

<訂正後>

前事業年度（自平成22年4月1日 至平成23年3月31日）

（単位：千円）

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) | 合計 |
|------------------------|-------------------|------------------|----------------|-------------------|------------|-------------------|
| | テルペン化 学製品 | ホットメル ト接着剤 | ラミネート 品 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 8,425,213 | 2,391,362 | 674,746 | 11,491,321 | 199,780 | 11,691,101 |
| セグメント間の内部売上高又 は振替高 | 280,385 | 151,508 | — | 431,893 | | 431,893 |
| 計 | <u>8,705,598</u> | <u>2,542,870</u> | <u>674,746</u> | <u>11,923,215</u> | 199,780 | <u>12,122,995</u> |
| セグメント利益 | 1,710,380 | 179,883 | 32,129 | 1,922,392 | 40,145 | 1,962,538 |
| セグメント資産 | <u>13,486,294</u> | <u>2,054,111</u> | <u>874,848</u> | <u>16,415,253</u> | 1,702 | <u>16,416,956</u> |
| その他の項目 | | | | | | |
| 減価償却費 | 502,383 | 82,775 | 27,874 | 613,033 | 337 | 613,371 |
| 有形固定資産及び無形固定資 産の増加額 | 248,171 | 97,330 | 10,684 | 356,186 | | 356,186 |

（注） 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、水処理機器等を含んでおります。

当事業年度（自平成23年4月1日 至平成24年3月31日）

（単位：千円）

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) | 合計 |
|------------------------|--------------|---------------|------------|------------|------------|------------|
| | テルペン化 学製品 | ホットメル ト接着剤 | ラミネート 品 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 9,274,343 | 2,225,368 | 547,840 | 12,047,552 | 29,523 | 12,077,076 |
| セグメント間の内部売上高又 は振替高 | 335,025 | 135,533 | | 470,559 | | 470,559 |
| 計 | 9,609,369 | 2,360,902 | 547,840 | 12,518,112 | 29,523 | 12,547,635 |
| セグメント利益又は損失（ ） | 2,254,015 | 72,641 | 59,480 | 2,267,176 | 7,728 | 2,274,904 |
| セグメント資産 | 16,902,389 | 1,847,646 | 860,186 | 19,610,222 | | 19,610,222 |
| その他の項目 | | | | | | |
| 減価償却費 | 436,435 | 90,681 | 25,582 | 552,699 | | 552,699 |
| 有形固定資産及び無形固定資 産の増加額 | 201,064 | 29,759 | 6,916 | 237,741 | | 237,741 |

（注） 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、水処理機器等を含んでおります。

4．報告セグメント合計額と財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

<訂正前>

（単位：千円）

| 売上高 | 前事業年度 | 当事業年度 |
|--------------|------------|------------|
| 報告セグメント計 | 11,923,215 | 12,047,552 |
| 「その他」の区分の売上高 | 199,780 | 29,523 |
| セグメント間取引消去 | 431,893 | — |
| 財務諸表の売上高 | 11,691,101 | 12,077,076 |

（中略）

（単位：千円）

| 資産 | 前事業年度 | 当事業年度 |
|-------------|-----------|-----------|
| 報告セグメント計 | 6,196,557 | 5,936,609 |
| 「その他」の区分の資産 | 1,702 | |
| 全社資産（注） | 186,738 | 366,487 |
| 財務諸表の資産合計 | 6,384,998 | 6,303,096 |

（注） 全社資産は、報告セグメントに帰属しない主に本社有形固定資産であります。

（後略）

<訂正後>

(単位：千円)

| 売上高 | 前事業年度 | 当事業年度 |
|--------------|------------|-------------------|
| 報告セグメント計 | 11,923,215 | <u>12,518,112</u> |
| 「その他」の区分の売上高 | 199,780 | 29,523 |
| セグメント間取引消去 | 431,893 | <u>470,559</u> |
| 財務諸表の売上高 | 11,691,101 | 12,077,076 |

(中略)

(単位：千円)

| 資産 | 前事業年度 | 当事業年度 |
|-------------|-------------------|-------------------|
| 報告セグメント計 | <u>16,415,253</u> | <u>19,610,222</u> |
| 「その他」の区分の資産 | 1,702 | |
| 全社資産(注) | <u>3,544,405</u> | <u>3,259,845</u> |
| 財務諸表の資産合計 | <u>19,961,361</u> | <u>22,870,067</u> |

(注) 全社資産は、報告セグメントに帰属しない主に本所有形固定資産であります。

(後略)